⁸²⁵ Astolfi, *Il fidanzamento*, cit. p.136.

*Plane si forte filius liberti vel uxor velint iniuriarum experiri: quia patri maritove non datur, denegandum non erit, quia suo nomine experiuntur*⁸²⁶.

Qui si tratta di un caso peculiare: se l'uomo non agisce a propria difesa, lo può fare la donna *nomine proprio*, a titolo di persona offesa direttamente. Si può quindi dedurre dagli insegnamenti dei giuristi classici che per l'uomo 'farsi difendere' dalla moglie o dalla fidanzata potrebbe forse comportare disdoro, persino non minore di quello arrecato dall'*iniuria* medesima. È vero altresì che l'*iniuria* in danno dell'uomo determina offesa indiretta anche alla moglie o alla fidanzata e dunque costei, se agirà *ex iniuria*, lo farà appunto *nomine proprio*, a tutela del proprio decoro; se agisse infatti a tutela del decoro del *vir* o dello *sponsus*, determinerebbe quell' 'iniquità' di cui parla Paolo⁸²⁷.

La problematica sembra proprio potersi estendere anche agli *sponsalia*: si fosse infatti trattato di due *sponsae*, si potrebbe ugualmente ravvisare una titolarità all'azione in capo alle stesse, in quanto soggetti che possono essere lesi nell'*honor* e patire un *dolor* a causa di un'*iniuria* perpetrata nei confronti dei loro *sponsi*.

5. La fine del fidanzamento.

Il fidanzamento è uno *status* sociale e giuridico che comporta l'assunzione di responsabilità tra fidanzati e conseguenze giuridiche significative. Per tale ragione, è logico presumere che sia necessaria certezza in merito alla sussistenza o meno di tale rapporto. Al fine di non ingenerare

⁸²⁶ Da leggersi congiuntamente a D.47.10.11.7, Ulp. 57 *ad ed.*: *quamquam adversus patronum liberto iniuriarum actio non detur, verum marito libertae nomine cum patrono actio competit: maritus enim uxore sua iniuriam passa suo nomine iniuriarum agere videtur. Quod et Marcellus admittit. Ego autem apud eum notavi non de omni iniuria hoc esse dicendum me putare: levis enim coercitio etiam in nuptam vel convici non impudici dictio cur patrono denegetur? Si autem colliberto nupta esset, diceremus omnino iniuriarum marito adversus patronum cessare actionem, et ita multi sentiunt. Ex quibus apparet liberos nostros non tantum eas iniurias adversus nos iniuriarum actione exequi non posse, quaecumque fiunt ipsis, sed ne eas quidem, quae eis fiunt, quos eorum interest iniuriam non pati.*

⁸²⁷ Se però trasponessimo in età classica il racconto plautino (Plaut. *Stich.* vv. 11-19, cfr. sopra), le due donne offese dal loro *pater*, intento ad ingiuriare i loro mariti, avrebbero tuttavia una legittimazione ad agire a tutela della propria posizione, in quanto indirettamente lese dagli impropri dell'avente potestà; agendo in giudizio a salvaguardia della loro onorabilità di mogli, non darebbero luogo all' 'iniquità' descritta da Paolo.